Te trzy punkty na pożytek szkoły naszej po kolei biorąc pod rozwagę, rzekłem po pierwsze, że po to, aby nasi panowie kandydaci na licencjatów jako ludzie mądrzy jasno poznawali, trzeba, aby zrozumieli, jak nadto jeszcze powinni się przykładać do wiedzy filozofów, aby nie zostali razem z filozofami starożytnymi uznani za przewrotnych, lecz aby miano ich za prawowiernych chrześcijan. I słusznie. Bo jak dawniej Filistyni zadbali o to, że nie było ani jednego kowala w całej ziemi Izraela, ażeby Hebrajczycy nie mogli sami sporządzać mieczy ani włóczni na swoją obronę, tak diabeł z pomocą pogan i heretyków często dba o to, aby nie było w Kościele uczonych, którzy by nam sporządzali oręż duchowy do walki przeciwko nim. To dlatego Julian Apostata wydał przeciwko chrześcijanom prawo zakazujące im kształcić się w siedmiu sztukach wyzwolonych, jak to czytamy w *Historii kościelnej*.

Toteż nasi panowie kandydaci na licencjatów, jako prawowierni chrześcijanie już faktycznie do tego w umiejętności wyposażeni, winni dodatkowo jeszcze szczególnie garnąć się do filozofii dla siedmiu powodów ku pożytkowi Kościoła, od którego czerpią swoją powagę.

Et primo propter fidei catholicae defensionem et eius corroborationem. Nam sicut haeretici per scripturam sacram, male intellectam, repugnant fidem, ita et pagani per philosophiam possunt facere hoc idem. Propter quod dicit Apostolus ad Colossenses secundo: „Videte, ne quis vos seducat per philosophiam et inanem fallaciam”. Nam sicut non potest se defendere a fallaciis, qui nihil novit de eis, ita nec a talibus philosophantibus, qui nihil novit de philosophica scientia; tum quia apud philosophos sunt multa ad fidei corroborationem plurimum valentia. Unde in commento super librum De Trinitate dicitur, quod fides nostra „ex intimis philosophiae” tracta est, quia quod notum est Dei, manifestum est in illis, Deus enim illis manifestavit (ad Romanos primo).

Secundo debent hoc facere propter discretionem errorum eorum, eo quod apud philosophos sunt errores et veritates permixtae, sicut in serpente est venenum cum vivificativo permixtum, et ideo, sicut tyriaca veneno permixta est efficacior omnibus aliis contra venenum, ita et veritates philosophorum maxime valent contra errores ipsorum, eo quod illas recipiunt et veritates fidei abiciunt. Et inde est, quod Augustinus in libro De civitate Dei ostendit, quod Plato et Porphyrius quaedam dixerunt, per quae error eorum de resurrectione corporum, quam non credebant, convincitur, dicendo: „Plato docet animas sine corporibus non posse esse in aeternum, Porphyrius autem dicit animam post purgationem suam redire”. Ponatur ergo, quod uterque verum dicat. Tunc sequitur, quod anima post mortem secundum eos redibit ad corpus; sed fides tenet resurrectionem etc.

---

48–54: Humberti de Romanis, *Expositio Regulae*, I, c. 144, p. 436: „Unum est fidei defensio. Sicut enim haeretici et pagani impugnant fidem, ita et quidam per philosophiam suam. Propter quod dicitur Col. 2 (8): »Videte, ne quis vos seducat per philosophiam et inanem phallaciam«. Sicut autem non potest se defendere a fallaciis qui nihil novit de eis, ita nec a talibus philosophantibus, qui nihil novit de philosophia”. 55–57: Ibid., I, c. 144, s. 437: „Aliud est fidei corroboratio. Sunt enim multa apud eos ad fidei confirmationem multum valentia. Unde in Proemio super librum De Trinitate Boethii dicitur quod fides nostra ex intimis philosophiae tracta est: quod enim notum est Dei manifestum est in illis. Rom. I, (19)”. Cf. Boethius, *De trinitate* (Moreschini, 2000, p. 166, „Idcirco stilum brevitate contraho et ex intimis sumpta philosophiae disciplinis novorum verborum significationibus velo...”; S. Thomae de Aquino, *Super Boethium De Trinitate* (Ed. Leon. vol. 50, p. 78b–79a: „Tangit autem triplicem difficultatem, quam sponte huic operi adhibet. [...] Secunda est ex subtilibus rationibus quas inducit; et hoc est quod dicit ex intimis disciplinis philosophiae sumpta, quae sunt disciplinae a sensibilibus abstrahentes, quarum principiis et conclusionibus utitur, ut metaphysicae et logicae”. 58–68: Humberti de Romanis, *Expositio Regulae*, I, c. 144, p. 436: „Aliud est destructio errorum eorum. Apud philosophos enim sunt errores multi et veritates multae, sicut in serpente venenum et thiriaca. Et sicut thiriaca est efficacior omnibus aliis contra venenum ita et veritates eorum contra errores eorum quam veritates fidei, quia istas non recipiunt. Inde est quod Augustinus in libro De civitate Dei ostendit quod Plato et Porphyrius quaedam dixerunt per quae error eorum de resurrectione corporum, quam non credebant, convincitur, dicens sic: Dicit Plato animas sine corporibus non posse esse in aeternum; dicit Porphyrius animam purgatissimam cum redierit ad patrem nunquam ad haec mala mundi redituram esse. Ponatur uterque verum dicere, sequitur quod redibit ad corpus, sed non miserum: quod dicit de resurrectione fides”. Cf. Augustinus, *De civitate Dei*, X, 30 (cf. etiam XXII, 11 sqq), ale cytat u naszego autora niedokładny.

Po pierwsze, dla obrony wiary prawej i jej wzmocnienia. Bo jak heretycy za pomocą Pisma Świętego, źle rozumianego, zwalczają wiarę, tak i poganie za pomocą filozofii czynić mogą to samo. Dlatego też powiada Apostoł w rozdziale drugim Listu do Kolosan: „Baczenie, aby was kto nie zagarnął w niewolę przez tę filozofię będącą czczym oszustwem”. Jak bowiem nie może się bronić przed fałszerstwami ktoś, kto nic o nich nie wie, tak i przed takimi filozofami ktoś, kto nic nie wie o wiedzy filozoficznej, a to dlatego, że u filozofów jest wiele rzeczy ogromnie ważnych dla wzmocnienia wiary; toteż w komentarzu do księgi *O Trójcy* powiada się, że wiara nasza wywiedziona została z wnętrza filozofii, bo co znane jest o Bogu, jasne jest dla nich, Bóg bowiem im objawił (List do Rzymian, rozdział 1).